Муниципальное учреждение отдел образования администрации
города Донецка Ростовской области

ПРИКАЗ

16.08.2024 г.
_

№240

Об утверждении дорожной картыподготовки к проведению государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образованияв городе Донецке

В соответствии с п.12 статьи 59 Федерального закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования (утвержден приказом Минпросвещения России и Рособрнадзором от
04.04.2023 №232/551), Порядком проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования (утвержден
приказом Минпросвещения России и Рособрнадзором от 04.04.2023 № 233/552),
приказом Министерства общего и профессионального образования Ростовской
области от 15.08.2024 г. №764 «Об утверждении дорожной карты подготовки к
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в Ростовской области в 2025

году», в целях обеспечения координации действий организаторов и участников
государственной итоговой аттестации в 2025 году в муниципальных
общеобразовательных организациях

‚

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Дорожную карту подготовки к проведению государственной ИТОГОВОЙ

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в муниципальных общеобразовательных организациях в 2025 году
(Приложение 1).
1.2: Состав рабочей группы по подготовке к проведению государственной итоговой
аттестации (далее — ГИА)в 2025 году на территории муниципального образования
«Город Донецк» (Приложение 2).

2. Ведущему специалисту муниципального учреждения отдела образования
администрации города Донецка Ростовской области Борздун Н.Н., ведущему
специалисту муниципального учреждения отдела образования администрации
города Донецка Ростовской области Кудиновой А.А. обеспечить выполнение
мероприятий Дорожной карты.

|

3. Руководителям муниципальных бюджетных  общеобразовательных
организаций:

3.1. Использовать Дорожную карту по подготовке к проведению ГИА по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в

муниципальных общеобразовательных организациях в 2025 году в практической
деятельности общеобразовательной организации.

3.2. Обеспечить соблюдение Порядка проведения ГИА по образовательным
программам среднего общего образования, Порядка проведения ГИА по
образовательным программам основного общего образования в части организации и
проведения ГИА.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

отделом образования администрации
Заведующий Муниципальным

раем(5 иИИгорода Донецка Ростовской области |ти Л.Л. Еремина
} —

Приложение|к приказу МУ отдела образования
№240 от 16.08.2024

Дорожная карта подготовки к проведению государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в муниципальных общеобразовательных организациях в 2025 году

№ шп | Мероприятия | Сроки | Ответственные
1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11в 2025 году

Проведение статистического анализа и подготовка|Август 2024 МУ отдел
1.1 аналитических материалов по итогам образования

государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего
(далее — ГИА-9) и среднего общего образования
(далее — ГИА-11) в 2024 году

1.2 Анализ результатов ЕГЭ выпускников, получивших|Август 2024 МУ отдел
аттестат особого образца, а также медаль «За особые образования
спехи в учении» Ги П степени

|

1.3 ‚Обсуждение результатов ГИА 2025 года на Август 2024 МУ отдел
августовской педагогической конференции, образования,
совещаниях, городских методических объединениях оо

14 Формированиебанка данных участников ГИА-9, не Июль 2024 МУ отдел
прошедших ГИА в основные и дополнительные образования
сроки

1.5|Анализ факторов возможных нарушений («зоны Август 2024 МУ отдел
риска») установленного порядка проведения ГИА-11 образования
в ходе ее поведения в 2024году на территории

|

муниципального образования
1.6 Совещания с руководителями образовательных Октябрь,

_

МУ отдел
организаций (далее - ОО) по итогам проведения ноябрь 2024 образования
ГИА-9 и ГИА-11 в целях совершенствования
организации проведения ГИА в 2025 году.

2. Мерыпо повышению качества преподавания учебных предметов
2.1 Организация работы по повышению качества В течение ОО

основного общего и среднего общего образования учебного года
2.2 Реализация комплекса мер по повышению качества В течение оо

образования в соответствии с Концепцией учебного _

‘региональной системы управления качеством года
образования Ростовской области

2.3 Организация, проведение и анализ по запросу
общероссийских исследований качества образования|Рособрнадзора

2.4 Проведение диагностических тестовых работ в форме|В течение МУ отдел
ОГЭ для обучающихся 9 классов. года образования,

ОО
2.5 Проведение анализа результатов итогового апрель МУ отдел

сочинения в выпускных классах, а 2025 года
образования

также выработка мер по повышению качества обучения

русскому языку

3. Нормативно-правовое и методическое обеспечение ГИА

3.1. Ознакомление с нормативными правовыми актами в течение МУ отдел

федерального и регионального уровней по|учебного года образования,

организации и проведению ГИА-9, ГИА-11 в 2025 00
году на территории Ростовской области

3.2.|Актуализация нормативной правовой
|

по мере
МУ отдел

документации муниципального уровня в|необходим образования

соответствии с новыми федеральными и ости
региональными нормативными правовыми актами

3.3|Оказание методической (консультативной) помощи постоянно МУ отдел
по вопросу приведения документации в соответствие образования,
с федеральными, региональными и муниципальными ОО

нормативными правовыми актами
4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА
4.1 Организация и проведение обучающих семинаров В течение. МУ отдел

для специалистов, привлекаемых к проведению ГИА-|учебного года|образования,
9, ГИА-11: ОО
- руководителей Ш1Э;
- общественных наблюдателей;
- организаторов проведения ГИА в форме ЕГЭ и ОГЭ
(ГВЭ).

4.2 Проведение практических семинаров для педагогов и|В течение МУ отдел
обучающихся общеобразовательных учреждений учебного года|образования,

города по вопросам организации и проведения ГИА. ОО
4.3 Организация участия участников ГИА в вебинарах, В течение МУ отдел

онлайн консультациях, семинарах и совещаниях по учебного года|образования,

вопросу подготовки к ГИА. оо
Участие в дистанционных обучающих мероприятиях
для работников ШТЭ, общественных наблюдателей

4.4 ГИА-9: Организация обучения экспертов областных|В течение МУ отдел
предметных комиссий (подкомиссий) на учебного года|образования,
муниципальном уровне. ОО

4.5 Организация участия руководителей Ш1Э, По графику МУ отдел
организаторов ППЭ, технических специалистов ШТЭ образования,
в курсовой подготовке. оо

46°|Проведение обучающих семинаров для технических|В течение МУ отдел
специалистов, привлекаемых к ЕГЭ в Ш1Э с учебного года|образования,
использованием технологий печати полного оО
комплекта экзаменационных материалов в
аудиториях и сканирования экзаменационных
материалов в штабе [ПТЭ, по работе с программным
обеспечением по комплектованию экзаменационных
материалов с индивидуальными комплектами и
прочее |

4.7 Участие в дистанционных обучающих мероприятиях|Февраль-май МУ отдел
для работников ППЭ, общественных наблюдателей 2020 образования,

ОО

5. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

5.1 Организация и подготовка к поведению ГИА-9 в Август — МУ отдел
сентябре 2024 года сентябрь 2024|образования,

ОО

5.2|Ведение региональной информационной системы По МУ отдел
обеспечения проведения ГИА-9 и ГИА-11 отдельному образования,

плану- оО
графику
внесения
сведений в
РИСв2024-
2025 учебном
году

5.3|Сбор предварительной информации о планируемом До 1 декабря|МУ отдел
количестве участников ГИАв2025 году из числа: 2024г образования,
- выпускников ОО текущего года; ОО
- обучающихся и выпускников ОО среднего
профессионального образования;

- выпускников прошлых лет;
- лиц, не прошедших ГИА в 2024 году;
- лиц с ограниченными возможностями здоровья,

_

.|инвалидов и детей-инвалидов |

5.4 Внесение данных в РИСв соответствии с По плану- МУ отдел
требованиями Правил формирования и ведения ФИС,|графику образования
утвержденными постановлением Правительства внесения
Российской Федерации от 31.08.2013 №755 (ред. от сведений в
29.11.2018) РИСв 2024-

2025 учебном
году

5.5|Мониторинг полноты и достоверности, корректировка|постоянно МУ отдел
внесенных в РИС сведений образования

5.6|Формирование состава работников ШТЭ ГИА-9 и Февраль, МУ отдел
ГИА-П март, апрель образования

5.7|ГИА-9: Подготовка предложений по персональному
составу:
- членов государственной экзаменационной комиссии В течение МУ отдел
(далее — ГЭК); учебного года|образования,
- областных предметных комиссий (подкомиссий); руководители
- областной апелляционной комиссии (подкомиссии); оО
- руководителей нунктов проведения экзаменов (далее
—10113);
- организаторов 115;
- технических специалистов;
-специалистов по проведению инструктажа и
обеспечению лабораторных работ;
- экзаменаторов-собеседников, ведущих собеседование
при проведении устной части экзаменапо
иностранному языку.

5.8|Обеспечение мер по защите информации от Постоянно МУ отдел
повреждения или утраты при хранениии обработке образования,
информации, содержащейся в РИС,а также обмену ОО

информацией в соответствии с предусмотренными
нормативно-правовыми актами РФ в области защиты
информации

5.9|Участие в федеральных тренировках по - По МУ отдел
использованию новых технологий на экзаменах отдельному образования,

графику ШТ 91, ППЭ
92

5.10|Участиев региональных тренировках по Март - май|МУ отдел
использованию новых технологий на экзаменах образования,

ПЭ 91, ПП...
ор

5.11|Создание условий в ШТЭ для выпускников с Май-июль,|ППЭ 91,
ограниченными возможностями здоровья, детей- сентябрь ПЭ 92,

инвалидов и инвалидов ПЭ 6591
ПП6500,
ПЭ 6502,
ППЭ 6504,
ППЭ 6570

5.12|Организация проверки готовности [ШТ к проведению Май ПЭ 91,
ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году,в том числе готовность ПП92,
систем видеонаблюдения в ШТЭ ПП) 6591

5.13|Организация и проведение итогового сочинения Декабрь МУ отдел
(изложения) февраль, образования,

апрель ОО
5.14|Организация и проведения итогового собеседования Февраль, МУ отдел

по русскому языку в 9 классах март, апрель образования,
ОО

5.15|Организация мероприятий по привлечению граждан В течение МУ отдел
РФвкачестве общественных наблюдателей при учебного года|образования,
проведении ГИА ОО

5.16|Организация обучения общественных наблюдателей Апрель — май МУ отдел
образования
ОО

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

6.1 Организация сопровождения официального сайта МУ|В течение МУ отдел
отдела образования по вопросам организации и учебного года|образования,
проведения итогового сочинения (изложения),

| ОО
итогового собеседования по русскому языку

6.2 Организация работыпо информированию о постоянно МУ отдел
процедурах проведения ГИА-9 и ГИА-11 всех образования

участников экзаменов, их родителей (законных ОО
представителей)

6.3 Организация сопровождения официального сайта МУ|Всроки, МУ отдел
отдела образования по вопросам организации и определенные образования
‘проведения ГИА-9в 2025 году Порядком

проведения
ГИА

6.4 Организация сопровождения официального сайта МУ|В сроки, МУ отдел
отдела образования по вопросам организации и определенные|образования
проведения ГИА,в том числе в форме ЕГЭ,в 2025 Порядком

проведениягоду ГИА

6.5 Организация работы телефонов «горячей линии»по В сроки, МУ отдел

вопросам организации и проведения ГИА,в том определенные образования

числе в форме ЕГЭ,в 2025 году. Порядком
проведения
ГИА

ов Участие в акции «Сдаем вместе. День сдачи по графику ИХ ФИДЕ

ЕГЭ родителями» Рособрн. а образования,
родител особрнадзора |5)

6.7 Проведение областного конкурса «ЕГЭ по ноябрь — МУ отдел

вопросам семьи и семейных ценностей» декабрь 2024 образования,

года
ыы

6.8 Работа с участниками ГИА и их родителями В течение МУ отдел
(законными представителями) по разъяснению учебного года|образования,

о|вопросов проведения ГИА-9 и ГИА-11 оО
6.9 Проведение родительских собраний по вопросам В течение МУ отдел

проведения ГИА учебного года|образования,
ОО

6.10 Организация сопровождения участников ГИА-9 и В течение МУ отдел
ГИА-11 в ОО по вопросам психологической учебного года|образования,
готовности к экзаменам ОО

6.11|Организация психологического сопровождения В течение оо
родителей (законных представителей) участников учебного года

`| ГИА-9 и ГИА-11, учителей-предметников
6.12|Организация и проведение цикла март — май МУ отдел

онлайн- консультаций «ЕГЭ — ключк успеху!» 2025 года ив
7. Контроль организациии проведения ГИА
7.1 Мониторинг хода подготовки и проведения ГИА-9 Постоянно МУ отдел

и ГИА-11 образования
7.2 Контроль за организацией и проведением Постоянно МУ отдел

информационно-разъяснительной работы по образования

вопросам подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11
с их участникамии лицами, привлекаемыми к их
проведению

7.3 Осуществление мониторинга полноты, В течение МУ отдел

достоверности и актуальности сведений, внесенных в учебного года образования
РИС

7.4 Мониторинг обоснованности участия обучающихся 9 В течение МУ отдел
и 11 классов в ГИА в форме государственного учебного года|образования,

выпускного экзамена ОО

Приложение 2
к приказу МУ отдела образования

№240 от 16.08.2024

Состав рабочей группыпо подготовке к проведению государственной итоговой

аттестации в 2024-2025 учебном году на территории города Донецка

Еремина Л.Л., заведующий МУ отделом образования
Капранова Г.В. заместитель заведующего МУ отделом образования
Кудинова А.А. ведущий специалист МУ отдела образования
Борздун Н.Н. ведущий специалист МУ отдела образования